
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 423/2019.

SAN SALVADOR DE JUJUY, 18 de junio de 2019.

VISTO, el Expediente F.200-3520/2019, mediante el cual la Ing. Agr. Guadalupe
Rosa ABDO, Coordinadora de la Carrera LICENCIATURA EN DESARROLLO RURAL,
eleva planificación docente de la asignatura  ANTROPOLOGÍA CULTURAL Y SOCIAL,
que se dicta en el Primer Cuatrimestre del Segundo Año de la citada carrera; y

CONSIDERANDO:

Que el docente Lic. Marcelo Fernando SADIR ha presentado la planificación de
cátedra de la asignatura Antropología Cultural y Social, la cual fue analizada y aceptada
por la Comisión de Seguimiento de la Carrera.

Que el Programa Analítico adjuntado se ajusta a los contenidos requeridos por la
Resolución Ministerial 334/03, el cual estará vigente hasta que el docente proponga algún
cambio.

Que el tema ha sido tratado y aprobado en Sesión Ordinaria Nº 08/2019, de fecha
18 de junio de 2019, con el voto favorable de los DIEZ (10) Consejeros presentes.

Por ello,

EL H. CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

R E S U E L V E

ARTÍCULO  1º:  Aprobar  la  Planificación  docente  que  incluye  el  Programa  Analítico
correspondiente a la asignatura ANTROPOLOGÍA CULTURAL Y SOCIAL que se dicta en
el  Primer  Cuatrimestre  del  Segundo  Año  de  la  Carrera  LICENCIATURA  EN
DESARROLLO RURAL, de acuerdo al ANEXO ÚNICO que forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese. Notifíquese. Cumplido, ARCHÍVESE.
cgg.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS

Alberdi 47 – 4600 – S. S. de Jujuy
TEL. (0388) 4221556 – FAX (0388) 4221547

WEB; http;//www.fca.unju.edu.ar

ANEXO ÚNICO RESOLUCIÓN CAFCA. Nº 423/2019.

ANTROPOLOGÍA CULTURAL Y SOCIAL

CARRERA: Licenciatura en Desarrollo Rural – Plan de Estudios 2015
CORRESPONDE AL AÑO ACADÉMICO: 2° Año 1° Cuatrimestre
CARGA HORARIA: 60 hs
DOCENTE A CARGO: Lic. Marcelo Fernando SADIR

PROGRAMA ANALÍTICO

Unidad N° 1. EL SURGIMIENTO DE LA ANTROPOLOGÍA COMO CIENCIA Y LA NOCIÓN DE
CULTURA.
Contenidos:  Los  fundamentos  de  la  mirada  antropológica.  El  contexto  socio-histórico  del
surgimiento  de  la  Antropología  como ciencia.  Colonialismo.  El  modelo  antropológico  clásico.
Escuelas  teóricas  clásicas.  El  concepto  y  características  de  la  cultura.  Endoculturación.
Etnocentrismo. Relativismo cultural. 

Unidad  N°  2.  SISTEMA  CAPITALISTA.  ESTRUCTURA  SOCIAL,  CLASES  SOCIALES  Y
CAMPESINADO.
Contenidos:  Sistema  capitalista.  Estratificación  social.  Clases  sociales.  Clases  sociales  y
etnicidad. El problema de la diferencia cultural/desigualdad social. El poder. Cultura, familia y
hogar. El campesinado: estrategias y prácticas de resistencia.

Unidad N° 3. IDENTIDADES. DISCRIMINACIÓN Y RACISMO.
Contenidos:  Distintas aproximaciones al estudio  de las identidades. Identidad de género,  de edad,  de
clase  y  étnica.  La  construcción/reconstrucción  de  la  identidad nacional.   Identidades,  ámbito  rural  y
Pueblos  originarios,  Prejuicio,  discriminación,  xenofobia  y  racismo.  Relaciones  entre  Discriminación,
Clase y Etnicidad. Discriminación y prejuicios entorno a lo rural y/o indígena.

Unidad N° 5. ANTROPOLOGÍA ANDINA.
Contenidos: El desarrollo y los estudios desde la Antropología Andina. El ayllu como forma de
organización social. La lógica de la “crianza mutua” en el mundo andino. El Sistema de aywiris.
La Antropología Andina y el Desarrollo.

Unidad N° 4. ANTROPOLOGÍA Y DESARROLLO RURAL.
Contenidos: El Desarrollo Rural analizado desde las Ciencias Sociales. Antropología y Desarrollo
Rural. El modelo hegemónico en los estudios de Desarrollo. La perspectiva antropológica para
los estudios de Desarrollo Rural. Desarrollo Rural y Pueblos originarios. El Estado y el Desarrollo
Rural. Antropología andina. El desarrollo y los estudios desde la Antropología Andina.


